
 

 
                 COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 138  del  26-09-2019 
 
REGISTRO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 103 del 26-09-2019 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA 

SOFTWARE GESTIONALE E ASSISTENZA 

MEDIANTE ACQUISTO DIRETTO SU MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di settembre nel 

proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 138 del 26-09-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 5 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 23.05.2019; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 09.09.2019 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale viene fornito indirizzo di procedere all’adeguamento dei servizi informatici dell'Ente 
funzionale alle innovazioni apportate dalla copiosa normativa in materia, tra l’altro, di 
armonizzazione contabile, di trasparenza degli atti amministrativi; 
 
TENUTO conto che l’attuale contratto di licenza di fornitura e gestione software trova la sua 
naturale scadenza a dicembre 2019; 
 
CONSIDERATO che l'interesse dell’Ente è quello di procedere ad un rinnovamento complessivo 
del sistema informatico comunale attraverso un gestionale che consenta il completo interscambio 
di dati tra i vari servizi; 
 
EVIDENZIATO che per raggiungere tale obiettivo e non arrecare arresti alla regolare gestione 
dell'Ente è necessario provvedere al recupero delle banche dati attuai e ad un adeguato processo di 
formazione del personale; 
 
RAVVISATA la necessità procedere all’ affidamento dei servizi informatici; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta rispetto alla normativa vigente; 
 
VISTO il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in 
particolare: 
 

- l'articolo 4 del menzionato Codice, il quale, riprendendo le disposizioni dell'art. 27. 
comma 1 del D.Lgs. 163/2006 dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del nuovo Codice, 
deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità. 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 
efficienza energetica; 

- l'art. 32 che al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l‘art. 36 comma 2 lettera a) che regola gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 semplificando ulteriormente gli affidamenti di 
importo non elevato sulla base di una idonea motivazione senza la necessità di precostituire 
degli appositi regolamenti interni; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 109 del 26 Ottobre 2016; 

- il punto 3.1 — che dispone “L'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a Euro 40.000,00 può avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato”; 



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 138 del 26-09-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 5 

 

 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n° 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D. Lgs.vo 30 Marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’art. 1 comma 449 della L. n° 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
PRESO atto che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs.vo n° 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul 
Me.PA si può acquistare con ordine diretto (ODA); 
 
PRESO ATTO che sul Me.PA è presente il prodotto, relativo alla fornitura dei servizi informatici, 
distinto con Codice articolo fornitore: AFPLUR4, della ditta Halley informatica S.r.l. — Via 
Circonvallazione 131 - 62024 Matelica (Mc) P.I. 00384350435 e ritenuto lo stesso vantaggioso e 
congruo per le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO procedere attraverso il Me.PA, tramite o.d.a., all’acquisto dei servizi di cui sopra – del 
prodotto distinto con codice articolo fornitore: AFPLUR4; 
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 
presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente codice CIG: ZD229EAF80; 
 
DATO ATTO, altresì, che si è provveduto ad acquisire la certificazione relativa alla regolarità 
contributiva (DURC) della ditta e che la stessa risulta “regolare”; 
 
PRESO ATTO che la spesa per la fornitura in parola risulta suddivisa come segue; 
 

- € 4.500,00 oltre IVA – Fatturazione al 30.06.2020 – pagamento 30 gg data fattura; 
- € 8.900,00 oltre IVA – Fatturazione al 30.06.2021 – pagamento 30 gg data fattura;  
- € 8.900,00 oltre IVA – Fatturazione al 30.06.2022 – pagamento 30 gg data fattura;  

 
RITENUTO conseguentemente di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a 
valere sull'anno 2020, dando atto che successivamente si provvederà con separati atti; 
 
RICHIAMATA la Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ai sensi della quale l'Ente e l’appaltatore si 
obbligano incondizionatamente ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
nonché di ogni altra norma disciplinante tale materia che dovesse entrare in vigore 
successivamente alla stipulazione del contratto. E che l'appaltatore adempia agli obblighi relativi 
alla comunicazione del conto dedicato sul quale transiteranno i pagamenti. In caso di inosservanza 
degli obblighi previsti nel presente articolo, il contratto si risolverebbe di diritto ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 1456 del codice civile.; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 138 del 26-09-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 5 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’ODA n° 5129453 “Contratto per prestazione di servizi informatici” conservata in 
atti, affidando alla Società “Halley informatica s.r.l.” - Via Circonvallazione 131, 62024 Matelica 
(MC), il servizio di fornitura e assistenza software per gli anni 2020/2022, per una spesa di € 
4.500,00 (iva esclusa) relativamente al primo anno e di € 17.800,00 (iva esclusa) relativamente ai 
due anni successivi, come meglio specificato in narrativa; 
 
2. Di dare atto che la spesa di € 4.500,00 oltre IVA, graverà sull’intervento n. 01.01.02.02 del 
Bilancio di Previsione 2020 per il primo anno, e di procedere, pertanto, all'assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 
3. Di provvedere, con separato atto, alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta e dietro 
presentazione di regolare fattura; 
 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTIVO 

           f.to dr. Donato Prospero 

 

  



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 138 del 26-09-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 5 di 5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  26-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 138 del registro Generale. 

 

Pescosolido, 26-09-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   07.11.2019         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Donato Prospero 

 

 

 

 


